
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI POMARETTO 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 68 
 

07/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

            OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI RIPRISTINO DI 

MURETTI A SECCO NELL'AREA DEI VIGNETI DI POMARETTO. 

SCHEDA PMO 10_001/17. CUP G82J19000470005 - CIG: Z5C2CCB26C 

 

    

  

 

    
 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI RIPRISTINO DI MURETTI A SECCO 

NELL'AREA DEI VIGNETI DI POMARETTO. SCHEDA PMO 10_001/17. CUP 

G82J19000470005 - CIG: Z5C2CCB26C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

PREMESSO che: 

in virtù dell’Accordo di Programma tra ATO/3 “Torinese” e l’Unione Montana dei Comuni delle 

Valli Chisone e Germanasca per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio 

(cosiddetti PMO), è stata assegnata al Comune di Pomaretto la somma di € 24.000 per interventi di 

miglioramento della stabilità del versante; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 163 del 22.10.2019 con la quale si affidava l’incarico per la 

progettazione, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza relative all’intervento di cui 

trattasi alla dott. For. Andrea Ighina con studio a Pinerolo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 16 del 31.03.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera, che prevede un costo complessivo di € 24.000,0 con un importo di 

lavori soggetti a ribasso d’asta pari ad € 17.563,20 oltre € 421,28 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 22%, appartenenti alla categoria di opere generali OG13, 

classe I, ai sensi dell’Allegato “A” al D.Lgs 207/2010; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 62 del 23.04.2020 con la quale sono stati 

definiti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, si ritiene possibile 

procedere secondo quanto disposto dall’Art. 36, Comma 2, Lett. a, del D.Gls 50/2016 e s.m.i 

mediante affidamento diretto con il criterio del miglior prezzo rispetto all’importo a base d’asta; 

 

EVIDENZIATO che si è disposto di provvedere alla selezione dell’affidatario dei lavori in oggetto 

tramite Richiesta di Offerta sulla piattaforma MePA CONSIP, con importo a base di gara di € 

17.563,20 sul quale l’operatore invitato poteva formulare l’offerta in ribasso, oltre oneri per la 

sicurezza per € 421,28 e IVA al 22%;  

 

DATO ATTO CHE si è proceduto a formulare apposita Richiesta di Offerta RDO n. 2555809 ad 

una selezione di n. 1 operatori economici tra quelli abilitati e pertinenti a partecipare ai lavori in 

oggetto riferibili alla categoria OG13; 

 

DATO ATTO che in data 30.04.2020 si è provveduto all’esame dell’offerta ricevuta tramite portale 

CONSIP, riscontrando che l’offerta formulata dalla ditta Garden Service di Gilli Piero con sede in 

Pinerolo, Via Saluzzo 257, presenta un ribasso del 4,00% (quattro percento) da cui viene a 

determinarsi un importo aggiudicazione di € 17.281,95 comprensivo degli oneri di sicurezza, al 

netto dell’IVA al 22%; 

 

RITENUTA accettabile l’offerta proposta; 

 

RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento definitivo dei lavori di cui all’oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica dell’aggiudicazione. 

 

DATO ATTO inoltre che, nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a 

situazioni di conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D. L. n.187/2010, l’ufficio competente, mediante l’apposita 

procedura informatica, ha acquisito, ai sensi della normativa vigente, l’attribuzione del Codice CIG 

Z5C2CCB26C, da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l’ufficio ha acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità; 

 

VISTO il regolamento di attuazione approvato con DPR n. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2019, con la quale è stata conferita 

la nomina di Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo; 

- la deliberazione G.C. n.73 del 12.11.2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2022 e C.C. n.37 

del 10.12.2019,  con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2020-2021-2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10.12.2019, ad oggetto: Approvazione del 

bilancio unico di previsione per il triennio 2020/2022;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n.09 del 14.01.2020, con la quale sono stati 

assegnati i budget ai Responsabili di Servizio;     

 

Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 

Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 

Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente 

richiamate e formano parte integrante della presente determinazione; 

 

2. DI AFFIDARE in via definitiva ed efficace i lavori in oggetto in favore della ditta Garden 

Service di Gilli Piero con sede in Pinerolo, Via Saluzzo 257, per un importo di contratto di € 

17.281,95 comprensivo degli oneri di sicurezza, al netto dell’IVA al 22%;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva lorda di € 21.083,98 derivante dal presente 

provvedimento trova imputazione al codice 09.02.2.202, cap. 11830/43 del Bilancio Unico 

di Previsione 2020-2021-2022, esercizio 2020; 

 
4. DI DARE ATTO che per l’importo di € 17.281,95 comprensivo di € 421,28 per oneri di 

sicurezza, al netto dell’IVA al 22%, verrà stipulato apposito contratto secondo modalità e 
termini stabiliti nei documenti relativi alla RdO n. 2555809 sul portale MePA dando atto che 
la presente determina integra il contratto di appalto generato dal sistema, pertanto le 
condizioni qui contenute sono da intendersi richiamate come parte integrante del contratto 
stesso, sebbene non materialmente allegate ad esso; 

 
5. DI RIDETERMINARE il quadro economico complessivo come segue: 

 

 

Totale lavori in contratto 17.281,95 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA LAVORI 22% 3.802,03 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, certificato regolare esecuzione 1.660,00 

Cassa previdenziale su spese tecniche 33,20 

Incentivo al Responsabile del Procedimento e collaboratori  

(Art. 113 D.lgs 50/2016 2%) 359,69 

Arrotondamenti 6,04 

Totale Somme a disposizione  5.860,96 

TOTALE COMPLESSIVO 23.142,91 

 
6. DI DARE ALTRESÌ ATTO che il contratto: 

- ha come oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

- sarà  stipulato a  misura  ai  sensi  dell'art. 3 comma  1, lettera eeeee)  e art. 59 comma 5-bis 

del  D. lgs. n. 50/2016; 

- la sua durata è di 60 giorni naturali successivi e continui decorrenti dalla data di consegna 

dei lavori; 

- prevede una penale per ogni giorno di ritardo pari all'uno per mille dell'importo 

contrattuale; 

- Ai sensi dell’art. 209, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  il contratto d’appalto NON 

conterrà la clausola compromissoria; 

- in caso di fallimento o di risoluzione del contratto verrà applicato l’art. 110 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.. 

7. DI AUTORIZZARE fin d’ora la consegna anticipata dei lavori. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to: Danilo BREUSA 


